M.- Recordemos somente, assunto muito afim com a nossa discussão, que é graças à providência de Deus, pela qual criou e governa todas as coisas, que também a alma pecadora e condenada sofre a ação dos números e age sobre eles, mesmo agindo a partir da mais baixa corrupção da carne. Certamente é possível que esses números sejam sempre menos belos, mas não podem carecer totalmente de beleza. Deus, sumamente bom e justo, não tem inveja de beleza alguma, nem da produzida na condenação da alma, no seu retorno ou na sua permanência. Também o número começa do uno e é belo graças à igualdade, simetria e maneira ordenada de se unir. Por isso, quem admite que, para ser o que é, toda a natureza tende à unidade, busca permanecer igual a si mesma enquanto pode, mantém a própria ordem nos lugares ou nos tempos e a própria saúde com um equilíbrio incorpóreo, tal pessoa deve admitir também que todas as coisas que existem foram criadas e fundamentadas, como existem e na medida em que existem, a partir de um único princípio, por meio de uma forma similar e igual a si mesma, com toda a riqueza da bondade pela qual se unem entre si o uno e o outro uno que procede do uno, por assim dizer, com um amor amorosíssimo.

*Deus criou os elementos naturais do nada (17,57 - 17,58).*XVII, 57 ... *ex nihilo fecit universitatis numeros atque mensuras...*57 XVII, 57 ... *do nada fez os números e as medidas de tudo.*

Quare ille uersus a nobis propositus, Deus creator omnium, non solum auribus sono numero sed multo magis est animae sententiae sanitate et ueritate gratissimus, nisi forte moueat te tarditas eorum, ut mitius loquar, qui negant de nihilo fieri posse aliquid, cum id omnipotens Deus fecisse dicatur. An uero faber

M.- Por isso, aquele verso proposto por nós, “Děũs Crěātōr ōmñĩũm”, é muito agradável aos ouvidos não só por seu som numericamente articulado, mas também é muito mais agradável à alma pela exatidão e verdade de seu sentido, desde que não te importes com a lentidão, para falar educadamente, dos que negam que algo possa ser feito do nada,

potest rationabilibus numeris, qui sunt in arte eius, sensuales numeros, qui sunt in consuetudine eius, operari et sensualibus numeris progressores illos, quibus membra in operando mouet, ad quos iam interualla temporum pertinent, et his rursus formas uisibiles de ligno fabricari locorum interuallis numerosas, et rerum natura Dei nutibus seruiens ipsum lignum de terra et ceteris elementis facere non potest? Immo et arboris locales numeros temporales numeri antecedant, necesse est. Nullum est enim stirpium genus, quod non certis pro suo semine dimensionibus temporum et coalescat et germinet et in auras emicet et folia explicet et roboretur et siue fructum siue ipsius ligni occultissimis numeris uim rursus seminis referat. Quanto magis animalium corpora, in quibus interualla membrorum numerosam parilitatem multo magis adspectibus offerunt? An ista de elementis fieri possunt, et ipsa elementa non potuerunt de nihilo? Quasi uero quidquam sit in eis uilius et abiectius quam terra est. Quae primo generalem speciem corporis habet, in qua unitas quaedam et numeri et ordo esse conuincitur. Namque ab aliqua inpartili nota in longitudinem necesse est porrigatur quaelibet eius quantumuis parua particula, tertiam latitudinem sumat et quartam altitudinem, qua corpus inpletur. Vnde ergo iste a primo usque ad quartum progressionis modus? Vnde et aequalitas partium, quae et in longitudine et in latitudine et in altitudine reperitur? Vnde conrationalitas quaedam (ita enim malui analogiam uocare), ut quam rationem habet longitudo ad inpartilem notam, eandem latitudo ad longitudinem et ad latitudinem habeat altitudo? Vnde, quaeso, ista nisi ab illo summo atque aeterno principatu numerorum et similitudinis et aequalitatis et ordinis ueniunt? At haec si terrae ademeris, nihil erit. Quocirca et omnipotens Deus terram fecit, et de nihilo facta est.